
M U K I C I P A U D A D P R O V I N C I A L 
D E P I C O T A 

'Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad' 

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL QUE APRUEBA EL CAF 

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N° 044-2019 

P i c o t a , 1 8 d e J u l i o d e l 2 0 1 9 

VISTO: ^ 

E n Sesión O r d i n a r i a d e l 1 8 d e j u l i o d e 2 0 1 9 ; L o s C o m p r o m i s o s d e A j u s t e F i s c a l 
2 0 1 9 - 2 0 2 2 d e l a M u n i c i p a l i d a d P r o v i n c i a l d e S a n M a r t i n - P i c o t a , d e f e c h a 1 7 d e j u l i o 
d e l 2 0 1 9 ; 

CONSIDERANDO: 

Q u e , d e c o n f o n n i d a d a l o d i s p u e s t o p o r e l artículo 194° d e l a Constitución Política 
d e l Perú, m o d i f i c a d a p o r l a L e y N° 2 7 6 8 0 , e s t a b l e c e q u e l a s m u n i c i p a l i d a d e s 
p r o v i n c i a l e s y d i s t r i t a l e s s o n órganos d e g o b i e r n o l o c a l q u e t i e n e autonomía política, 
económica y a d m i n i s t r a t i v a e n l o s a s u n t o s d e s u c o m p e t e n c i a , l o q u e e s c o n c o r d a n t e 
c o n e l A r t . II d e l Título P r e l i m i n a r d e l a L e y N° 2 7 9 7 2 , L e y Orgánica d e M u n i c i p a l i d a d e s ; 

Q u e , l i t e r a l b d e l n u m e r a l 8 . 2 , d e l artículo 8 d e l a D i r e c t i v a N° 0 0 1 - 2 0 1 9 - E F / 6 0 . 0 5 , 
s e d e b e r e m i t i r e l C o m p r o m i s o d e A j u s t e F i s c a l - C A F , a p r o b a d o p o r e l Comité Técnico 
y p o r e l C o n c e j o M u n i c i p a l , a l M i n i s t e r i o d e Economía y F i n a n z a s - M E F y C o n t r a l o r i a 
G e n e r a l d e l a República a través d e l A p l i c a t i v o W e b , p r e v i a aprobación d e l C o n c e j o 
M u n i c i p a l , a más t a r d a r e l 3 1 d e j u l i o d e l 2 0 1 9 ; 

Q u e , l a c i t a d a n o r m a a n t e r i o r m e n t e señala, q u e e l M i n i s t e r i o d e Economía y 
F i n a n z a s - M E F , p u b l i c a r a l o s C o m p r o m i s o s dé A j u s t e F i s c a l ( C A F ) d e b i d a m e n t e 
r e m i t o s p o r l o s G o b i e r n o s R e g i o n a l e s y G o b i e r n o s l o c a l e s e n s u P o r t a l I n s t i t u c i o n a l y e n 
e l P o r t a l d e l e s t a d o P e r u a n o , y c o n s i d e r a r a O m i s o s a q u e l l o s G o b i e r n o s r e g i o n a l e s y 
G o b i e r n o s L o c a l e s q u e e s t a n d o d e n t r o d e l m i s m o ámbito d e aplicación d e l a D i r e c t i v a 
N° 0 0 1 - 2 0 1 9 - E F / 6 0 . 0 5 , n o r e m i t a n e l C o m p r o m i s o d e A j u s t e F i s c a l ( C A F ) o l o r e m i t a n 
f u e r a d e p l a z o a través d e u n a m o d a l i d a d d i s t i n t a a l a e s t a b l e c i d a e n e l artículo 8 d e l a 
d i r e c t i v a m e n c i o n a d a s i n l e v a n t a r l a s o b s e r v a c i o n e s f o m n u l a d a s p o r e l M i n i s t e r i o d e 
Economía y f i n a n z a s - M E F , a l o s c o m p r o m i s o s f i s c a l e s i n c o m p l e t o o a l t e r a d o e n a l g u n a 
d e s u s s e c c i o n e s o s i n a d j u n t a r e l A c u e r d o d e C o n c e j o M u n i c i p a l q u e l o a p r u e b a ; 

Q u e , c o n f o r m e a l o e x p u e s t o y e n u s o d e l a s f a c u l t a d e s c o n f e r i d a s p o r l a L e y 
2 7 9 7 2 L e y Orgánica d e M u n i c i p a l i d a d e s , y e s t a n d o a l o s i n f o r m e s técnicos y l e g a l e s , y 
a l D i c t a m e n d e l P l a n e o d e l C o n c e j o M u n i c i p a l p o r U N A N I M I D A D ; 

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO: A P R O B A R e l C o m p r o m i s o d e A j u s t e F i s c a l ( C A F ) d e l a 
* M u n i c i p a l i d a d P r o v i n c i a l d e P i c o t a ] , e l c u a l f o r m a p a r t e i n t e g r a n t e d e l p r e s e n t e 

A C U E R D O , c u y a v i g e n c i a e s d e c u a t r o ( 0 4 ) años a p a r t i r d e l p r e s e n t e e j e r c i c i o f i s c a l o 

Domicilio: Jr, Miguel Grau N" 396 - Picota 

e-mail: municipalidadpicota2019.2022@.amail.com 

935947245 (Secretaria General) 

http://www.munipioota.gob.pe 



"Año de la lucha contra la corrupción y la Impunidad" 

h a s t a q u e l a M u n i c i p a l i d a d d e j e d e e s t a r c o m p r e n d i d a d e n t r o d e l régimen d e 
reestructuración fiscal. 

• ARTÍCULO SEGUNDO: E N C A R G A R a l Comité Técnico C A F l a implementación 
d e l a s a c c i o n e s r e s p e c t i v a s p a r a d a r c u m p l i m i e n t o a l C o m p r o m i s o d e A j u s t e F i s c a l 
a p r o b a d o e n e l artículo p r i m e r o d e l p r e s e n t e A C U E R D O , d e c o n f o r m i d a d c o n l a 
n o r m a t i v i d a d v i g e n t e , d a n d o c u e n t a a l C o n c e j o M u n i c i p a l . 

ARTÍCULO TERCERO: E N C A R G A R a l P r e s i d e n t e d e l Comité Técnico r e m i t i r e l 
p r e s e n t e A C U E R D O a l M i n i s t e r i o d e Economía y F i n a n z a s y a l a C o n t r a l o r i a G e n e r a l 
d e l a República a n t e s d e l 3 1 d e j u l i o d e 2 0 1 9 . i 

POR TANTO; > 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Domicilio: Jr. Miguel Grau N° 396 - Picota 

e-mail: municipalidadpioota2019.2022@Qmail.com 

935947245 (Secretaria General) 

http://www.munipioota.gob.pe 


